In Códice Gerundensi hcec adduntur* 

Dura in nomine Domini in Gerundensi Eccl . Sanctae 
Mariae matris Dei in unum residerent Episcopi Petius hu-
jus Ecclesise praesidens, Ermengaudus Urgel i , Deusde-
dit Barchinonensis , Berengarius Elnensis , Adalbertus Car-
casonensis , Ato Coseranen. Abbates etiam Bernardus Sane-
tse Marías Crassae , Petrus Rodensis, Landricus Guissalensis, 
Guifredus de Galiicantu, Amblardus de S. Quir ico, petra-
lensis, Vujanos de S. Paulo marítimo ,. Poncius S. Saturnini 
Urgelitani, necnon etiam alii Sacerdotes mul t i , domini; as
íante quoque Katerva archidiaconorum.tam exBarch. quam 
ex Gerund. etc. Anno inc. Dom. XIX. post millessimum XÍI. 
die Kalend. Decembrium, divinitus est iliis spiratum etc. = 
Actum est hoc anno X X V . regni Roberti regís. 

X X X . 
Custodia castri qnod Benedornúens dicehatur commissa Lan-

drico jdbbati monasteriz Guixalensis. Ann, 1041. E x 
chartulario m o n a s t e r ü Guixalensis. 

Notum sit ómnibus hominíbus qualiter Domina E rmi -
sendis Comitissa, et Dominus Petrus Rodegarii Gerundensis 
Episcopus , atque Gaufredus Vítalis cura uxore sua Chixol, 
Domnus quoque Landricus sancti Felicis Guixalensis Abbas 
cum monachis suís , convenere ad Ecclesiam sánete Chris-
tinas Valiís-aradi; ubi statuentes et disponentes utrique or-
dinaverunt quomodo illum castrum appelatum Benedor-
miens ab ómnibus eisdem in commune sedificatum custodi-
retur á miiitibus, vel peditibus per diem et noctem omni 
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tempore ; ut omnes hominesá Colonico usque ad Monaste-
rium sancti Felicis cohabitantes absque ulla paganorum in-
festatione manere possent. Facta vero dispositione sive or-
dinatione prgefati castri, dixerunt ad iavicem nihil suaram 
reruiTi alicuse laicae personoe causa custodíendi castrum dan 
nisi tali persome qui nullam calamniam praeter ab illis cons-
titutam honori vel hominibus suis immittere praesumeret. 
Unde non parva dissona verba referentes, sedatis jam óm
nibus, ídem castrum cum ómnibus quae ad illud custodien-
dum pertinent, dederunt in jus, et potestatem sancti Fe
licis monastedi Guixalensis, Landrici Abbatis et monacho-
rum ejus , atque omnium successorum suorum tradiderunt 
in perpetuum habiturum per hanc seriem verborum sic in-
sequentem. ín nomine Dei summi. Ego Ermissendes Comi-
tissa, et ego Petrus ilodegarii Gerundensis Episcopus do-
namus Deo , sanctoque Felici monasterio Guixalensi , et 
ómnibus Abbatibus vel monachis in perpetuum ibi habi-
tantibus cunetas decimas et primitias vel universa alia quae 
nos habemus et habere debemus, vel possumas , aut a l i -
quis homo per nos infra parrochiam sanetse Cliristinae val-
iis Aradi cum eodem castro Benedormientis solide sine ullo 
retentu, cum exitibus, et ingressibus suis, ad custodien-
dum prsedictum castrum ab ipso portu de Pinel usque ad 
portum de Castellar , sicut ipsa via exiens á monasterio , et 
vadens per ipsas Caneilas , et per planum vel collum sanc
ti Paul i , usque ad parrochiam sanetse Mariae de Fanales per 
directum pergens determinat in rivum A r a d i , et sic des-
cendit ab ipsa via prsedicta in ómnibus locis usque in mare, 
et de nostro jure, vel sanctae Christinas in jus et dominium 
sancti Felicis, et omnium hominum ibi in perpetuum ha-
bitantium tradimus. Sic et ego prsenominatus Gaufredus 
Vitalis, et ego uxor ejus Chixol donamus Domino Deo et 
sancto Felici monasterio Guixalensi omne illud alodium, 
quod nos iiabemus in parrochia sanctx Christinae vallis 
/iradi ab ipso portu de Pinel usque ad prsedictum castrum 
cum decimis et primitiis praefati alodii , prsedictum quoque 
castrum, cercas et manedas suas, sicut illa via quas ducit 
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vel exit á monasterio, vadit per Canellas et per planum 
vel cdítótana sancti Pauli contra Fenals, per directum deter-* 
minat in rivum Aradi , et sic descendit ab ipsa via prsedic-
ta in ómnibus locis usque ad mare , et omnes cercas , et 
manedas quas nos dedimus ad pnedictum castrum cristo--
diendum ; tam in mári quam in domibus nostrorum homi-
num infra parrochiam sanctae Christings vel sanctse Marios 
Fenals habitantium, ut Abbas praefati loci semper faciat 
custodire pr2efatum castrum, et de nostro jure in postes-
tatem sancti Felicis tradimus, et dominium sine ulío reten-
tu. Siquis contra hanc scripturam venerit ad irrumpendum, 
yel defraudandum , non valeat perficere, sed pi adicta 
omnia in duplo componat sancto Felici prjefato. Actum esc 
hcc VII Kal . Junii. anno décimo Henrici Rfgis. S. E l mi-
sendis gratia Dei Comitissae. Petrus Episcopus. S. Gaufredi 
Vitalis. S. Chixol qui hanc scripturam fieri jussimus, firma-
vimus , testesque firmare rogavimus. Raymundus Comes. 
./Eneas Mi r . S. Ermengaudi Bernardi. S. Umberti Otthonis. 
S. Artuscum. S. Gaufredi Airhergarii. Adroarius Presbyter, 
qui hasc rogatus scripsi 3 et subscripsi die annoque prefixo. 

X X X I . 
"E cele si ce Gerundensis Epístola Monachis Rivipollensibus^ 

qui Episcopi Ol iva mortem nunciaverant. Ann, 1046. 

E x Monasterii Rivip . Arch. desumpta, numeroque octoges-
simo inter alias possita. 

Fratribus in Christo carissimis atque dulcissimis con-
manentibus in Rivispollentis Cenobio almse Dei genitricis, 
Congregatio Sanctse Ecclesise Gerundensis solamen divini 
juvamiais. Pervenit ad nos , amantissimi fratres, thomifer 
vester vestrum nostrumque ferens merorem cujus reme-
morator magis existens quam nuncius , ob huiusmodi re-
memorationem lacrimosam , magna mentem perculit tris-
titia nostram, illacrimaveruntque ocul i , fueruntque n i -
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mium quasata nostra viscera fletu. Qai enim ocuíi se abs-
tinerent á luctu , quseve genae non maderent lacrimis dam 
dicuntur. quiescere sub túmulo membra pietatis , lingua 
quse dulcior melle narratur sepulta jacere ? Quando ergo 
ejus labia non sunt legem meditata Domini 3 Animusque 
ejus quando non pius sive benignus ? Ipse enim erat ponti-
íicalis honos, monachorum pater , spes c le r i , viduarum 
tutor, egentum pañis , propinquorum cura , et ut verbo-
fateamur , totus ad omne bonum. Quam de quo loquimur 
patrem bene Recebar pacificum nomen Ol iva! Nam ejus 
vultus numquam fuit nisi Isetus, mens nisi serena ¡ pectus 
nisi siacerum, frons nisi placida. Sed si terrena fratris cura 
huic benignissira^ sacerdoti fuisset, nostrum vivere non 
aliud deberet esse nisi semper gemendo plorare. Sed qui ille 
est mundus nec sunt ill i crimina mundi , gaudere nos mo-
net, qui sine marte manet: ideoque non debet fleri talis 
amicus Dsi . Ut ergo supradictus nuncius venit ad nos pridie 
Idus maii quinta in ordine die post missam publicara et nos 
fuimus compatientes vestri doloris vestrasque obedientes jus-
sionis. 

Fratrum ergo nostrorum animas defunctorum vestris 
benignissimis comendamus orationibus, quatenus liberet eas 
á peccatis ómnibus Christus Dei filius qui est in ssecula be-
nedictus. Amen. Válete in Domino. 

xxxir. 
Wzlelmi Comitis Bisuldunensis donatio ad Ecclesiam Gerun-

densem cum profecturus esset Hierosolimam. AntU 1055. 

K x chartulario Episcopi Gerundensis. 

Sit notum ómnibus hominibus prsesentibus et futuris 
quod ego Willelraus Comes Bisulunensis tactus amore Dei 
omnipotentis orayi dominum Berengarium Gerundensern 
Episeopum raagnis ad me venire precibus ut consecraret 
Ecclesiam sanctae Dei genitricis Mariae, quse est la castello 
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vocitato Bissulluno. Qaod digné , et elegantissime prasdic-
tus prsesLil peregit. Quapropter ego jam dictus Guülelmus 
Comes, gratia scilicet D e i , ob honorem D e i , ejusque 
gloriossisimi sepulcri, quod cupio adire, parco atque omni-
no indulgeo Pontifici prsefato cunctarum reatus querimo-
niarum quse mihi insunt de eo. Prseterea libenti animo fide-
liter dono, et trado omnipotenti Deo Matrique ejus beatis-
simas Mariae , seu etiam prasdicto Episcopo omnes usaticos 
et albergas, et quidquid ullo modo recte aut injuste inerant 
mihi in dominicatura qaam dicunt Baschara et in pertinen-
tiis ejus ómnibus, et quae inibi fuerunt patris mei atque 
Comitum retroactis temporibus , ut libere et quiete prae-
dictus prassul habeat praefatam dominicaturam , et omnes 
illius successores amodo usque in seternum. Post hanc de-
liberatíonem á me recte peractam non sit fas ulli Comitum 
sequentium quicquam mali vel inquietudinis ibi exercere, sed 
semper in jure Dei potentialiter, honorabiliterque incon-
vulse consistere. Ego namque Willelmus jam dictus Comes 
prompta volúntate perfeci hoc donum Deo, nihil juris re
tento , insistente domno Raymundo Barchinonense Comi
té , et Marchione, et Pontio Vicecomite, et Guillelmo , et 
Berengario Abbate, et multitudine procerum , non solum 
clericorum verum etiam laicorum et monachorum. Et ut 
hoc donum ratum omni tempore permaneret accepi dúos 
mulos á prasfato Episcopo. Quod manu propria firmavi, et 
ut ab ómnibus firmaretur, rogavi. Actum est hoc IV. K a -
lendas Septembris anno X X V . Henrici Regis. Willelmus Co
mes. Willelmus Vicecomes. Arnallus Johannis. Raymu^i-
dus Adamari. Bernardus Johannes. Andreas Alba, 
Scriptum per manum Guillelmi Gerundea$is clerici die et 
auno prsefato. 

44 2 España Sagrada. Trat. 81. 
XXXIII . 

Acta consecrationis Ecclesice Monctsterii sancti 
Stephani Balneolensis. 

' E x Archivo tpsius Manasterii. 

Atino ab incarnationc Domini nostri Jesu Chrísti mil-
lisimo octuagesimo sexto , era millesima eentesima vigési
ma qnarta, indictione nona V I H . Idus Septembris , anno 
XXVÍI. Phili^i Regís Francorum , factus est conventus 
Episcoporum iti Coenobio Sancti Stephani Protomartyris 
Christi territorii Bisundunensis ad dedicationem basilics: 
ipsius Protomartyris Christ i , siniulque Principum patria; 
ac reliquomm íideliuni utriusque sexos , setatis , et ordinis. 

Dalmatius sanctae primae Sedis Naibonensis Archiepisco-
pus, et Berengarius Episcopus Gerundensis , et Petrus Epis-
copus Carcassonensis, et Berengarius Episcopus Vicensis, et 
Gotafredus Episcopus Magalonensis, etBertrandus Episcopus 
Barchinonensis ómnibus sanctae matris Ecciesiae filiis cujus-
cumque aetatis et ordinis hereditatem et gaudiumregnicceles-
tis. Notum esse volumus vestras fraternitati, diíectissimi fra-
tres ét filii, quoniatn convenientes ad dedicationem Ecclesiie 
Sancti Septhani Protomartyris Christi Balneolensis Coeno-
bii , ipsius domus decorem et consecrationem, ut in melius 
proüceret, qua valuimus instantia peregimus. Nam et sa-
cris reliquiis venerabiiium sanctorum illam cum divina gra-
tia sanctiñcavimus, et per invocationem nominis Jesu Chris
ti quantis potuimus benedictionibus eam ad alta sustulimus; 
quatinus diiigentibus amor et Dei auxilium , et odienti-
bus maneat terror et judicium. Hanc quoque constitutionis 
nostrae dotem prsedictse Ecciesiae fecimus assensu Domini 
Bernardi Comitis Bisundunensis, manibusque nostris ipsius 
voluntatem , ut in facta permaneat, insignire curavimus, 
statuentes sub divini judicii obtestatione et anathematis in-
terdictione ut nullus audeat hoc violare quod nostra auc-
toritas ad stabilimentum domus Dei voluit confirmare. Igi-
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tur , sicut venerabilium Apostolícorum quae praedicto facta 
SLint cosnobio continent privilegia , et sicut Regum Fran-
corum demonstrant regia prsecepta , et quemadmodum os-
tendunt dotes quae á nostris antecessoribus confirmata sunt 
per retroacta témpora , sic i l l i confirmando stabiiimus et 
stabiliendo confirmamus omnia sua, videlicet , quae dono 
Regum, Episcoporum, seu comitum , aut Principum vel 
quorumlibet fidelium usque hodie juste adquisivit vel quo-
libet modo usque in finem seculi juste, adquisierit. Conce-
dimus quoque et confirmamus Abbatibus et monachis ipsius 
loci omnem libertatem sua placita distringendi vel judican-
di in ómnibus excesibus vel malefactionibus quse facta fue-
rint infra términos omnium prasdiorum praescripti ccenobii, 
et ut nullus Comes aut judex seu vicarius vel cujuslibet po-
tesratis homo habeat licentiam causas eorum distringendi 
vel quolibet modo sine illorum jussione dijudicandi, ñeque 
in teloneo ipsius mercad, ñeque in ómnibus locis quae pras-
fato coenobio pertinent aliquam violentiam inferendi. Sta-
tuimus quidem ut nullus homo vel foemina ibidem placi-
tum constituat aut teneat, nisi praefati Monasterii Abba-
tes illos sponte convocaverint, vel dies mercationis in foro 
constituerint. Inter hasc interdicimus ómnibus universi or-
dinis hominibus vel ipsius loci vel extrañéis ut de ornamen-
tis ipsius loci quae habet vel habuerit nullus praesumat a l i -
quid auferre, commutare , venderé, vel donare ad dam-
num vel dehonestamentum prsedictas Ecclesias. Firmamus 
quoque omni auctoritate ut idem monasterium semper sit 
liberum et ab omni confiscatione seclusum , et ut nullus 
homo vel femina eum venderé vel emere audeat , sed se-
cundum decreta canonum et beati Benedicti regulam om
ni valetudine inlibatum perenniter consistat. Interdicimus 
quoque sub vinculo anathematis ut nerno utriusque sexus 
Castellum in prsedicto Monasterio vel in circuitu unius leu-
ge et mediae confinio faciat: illis exceptis qui jam facti con-
sistunt, qua- Deus evertat. Amen. Si quis ergo hujus nos-
trae constitutionis et confirmationis adjutor extiterit, hunc 
de parte Dei omnipotentis et beatas Marías Virginis et bea-

Kkk 2 
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torum Petri et Pauli caeterorumque Apostolorum et praeno-
minati iStephani Protomartyris gloriosi, et omnium Dei 
fidelium et nostra benedicimus, et ut in perpetum salvus 
permaneat peroptamus. Si quis autem , quod absit , ausu 
temerario efFringere vel violare quolibet modo hoc quod 
constituimus voluerit, hunc á liminibus sanctse Dei Eccle-
sise extraneum judicamus, et ab omni consortio Christia-
norum illum segregamus, atque de parte Dei omnipoten-
tis etSanctae Marias Virginis omniumque Sanctorum ac Dei 
fideliurn illum excomunicamus doñee digna pcenitudine 
Deo et bjato Stephano Protomartyri satisfaciat; insuper et 
districtione venerandorum Principum legalis illum poena 
coerceat et sacrilegli censura constringat, et in antea hasc 
dos nostrse constitutionis perpetuo stabilis et inconvulsa 
permaneat. Acta sunt haec instantia et industria domni Be-
nedicti supradicti Monasterii Balneolensis Abbatis, anuo 
octavo et mense octavo electionis ejus. Dalmatius gratia 
Dei Sanctse Narbonensis Ecclesiae Archiepiscopus. Petrus 
Carcassonensis gratia Dv.i Episcopus. Matfredus gratia Dei 
Biterrensis Episcopus. — Bernardus gratia Dei Comes. Be-
rengarius gratia Dei Gerundensis Episcopus. Gotafredus 
gratia Dei Magalonensis Episcopus. Bertrandus gratia Dei , 
Barchinonensis Episcopus. Gibelinus Arelatensis Archiepis
copus. S. Ainaíius Gaufredi de Palera. Berengarius gratia 
Dei Ausonensis Episcopus. Bernardus Gerundensis gratia 
Dei Episcopus. 

X X X I V . 

Berengarii Episcopi Gerundensis Epístola Abhati Sighardo 
directa, Ann. 1087. 

GharisSimo patri. Domino Sighardo Abbati et univer-
sae S. Udalrici et S. Afrse martyris congregationi , Berenga
rius Sanctse Sedis Gerundensis Episcopus , cum omni clero 
et fideli populo perfrui boni» ómnibus semper in Chrisro; 

Noveri t , dilectissimi , venerandus vestrje fraternitatis 
affectus , nos , et vestrum nuntium vldisse, et delegaras no-
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bis á vestra fraternitate litteras pió respecto perlegisse : et 
vestris precibus (licet i d , quod nobis post Deum charius 
est, expeteritis) nimia vestri devictos devotione , libenter 
aanuisse. Tanta est equidem á Christo commendatx dilec-
tionis integritas, ut quod sibi quis avidius retinendum ele-
gerit, crimen esse perhorrescat, nisi petenti celeriter obtu-
lerit. Quapropter , charissimi fratres , hinc charitatis jura 
servantes, hinc (si dicendum est) praesumptionem facien-
tes, beatitudini vestrae, de sacrosanctis salutis nostrae the-
sauris, munificum munus dirigimus. Videlicet ex ossibus, 
et carne, et cruore térra mixtis , ac vestimentis sanctissi-
mi doctoris nostri Felicis martyris Christi , scilicet , iiiius 
quem u f Apostolum 5 et Prophetam habemus i non illius, 
qui beatissimi Narcissi Episcopi diaconus est dictus : quo-
niam ipse translatus á piissimo Rege Francorum Carolo, 
apud Parisiorum civitatem honoriíice requiescit. Item de 
gloriosissimi Patris nostri Narcissi Pontiíicis et martyris 
Christi vestimento etstola, cum quibus conditus est in se
pulcro. De corpore autem ejus ideo vobis mittere nequivi-
mus, quoniam ita hactenus, Dei gratia servatur incorrup-
tum, sicut ea die qua spiritus ejus de hoc seculo nequam 
transvectus est ad Dominum. Mittimus etiam vobis de ossi-
bus capitis atque manus S. Romani pretiosissimi martyris 
Christi , socii videlicet praetaxati Felicis venerandi marty
ris Gerundensis , Hispaniasque Doctoris. Sanctarum vero re-
liquíarum , quas destinamus, lóculos, adjunctis breviculis 
( ne quis inscios error perturbaret) ita signando distinxi-
mus, ut quorum quisque gerat pignora , indubitanter no
tifica t ignorantibus. Laetamini igitur in Domino , dilectis-
simi , et exultate, et tantorum trium patrum pignora, sub 
Trinitatis nomine \7os promeruisse gaudete. Et ut parce elo-
quanuir, si non honoriBcentius , non tamen irreligiosius, 
quam á nobis custodiuntur, muñera fidei vestrae credita 
consérvate: quatenus patrocinantitíus ipsis, quorum pretio-
sissimum pignus in raanibus habetis , et pnesentis v i -

-tx tranquillitate perfrui, et futurse baatitudinis réquiem 
.consequi valeatis. Passionem praeterea Sancti Felicis vobis 
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transmlttimus, in qua natalis ejus diem , Calend. videlicet 
Aug. praeaotavimus. De gestis autem Sanctae Afrae , nihil 
amplias quam vos nos habere cognoscite. De S. vero Nar-
cisso, dirigimus quod habemus : passionis enim illius l i -
brum , etobitus sui diem, irruentibus Paganis, et ecclesias 
nostras vastantibus , ac loca depopulantibus , irrecuperabi-
liter amisimus. Transitas vero ejas festivitas á nobis annua-
iiter solemni studio celebratur IV. Calend. Novemb. Trans-
latioois aatem V. Calend. Octob. Válete; et pro nobis óm
nibus omnipotentem Deum exorate. 

X X X V . 
Acta consecrationis Ecclesice T^illce Bertrandi. Anno. 1100. 

E x archivo Villce Bertrandi. 

Anno dominicae incarnationis centessimo post millessi-
mam , «ra centessima trígessima octava post millessimam, 
Indiccione octava , quadragessimo etiam secundo anno 
regni Philippi Regis Francorum , scilicet tertio Idus N o -
vembris, divina, ut creditur, dispositione factus est con-
ventus Episcoporum et Abbatum ac clericorum necnon 
Principum térras, et reliquorum fidelium Deum timentium, 
et innumeri vulgi diversse astatis et ordinis in territorio Pe
tra la ten si, in loco antiquitus nominato Villa-Bertrandi, ob 
dedicationem ejusdem basilicse in honore Dei Genitricis 
fundatae. 

Bernardus sanctas Gerundensis Ecclesias Episcopus , et 
Berengarius sanctae Barchinonensis Ecclesias antistes, et Pe-
trus sanctas Carcasonensis Ecclesias prassul, ómnibus sanc-
tse Matris Ecclesiae filiis, cujuscunque aetatis , et ordinis, 
hereditatem , et gaudium regni caslestis. Nollumus latere 
vestram fraternitatem, diliectissimi fratres et filii, quoniam 
convenientes ad dedicationem beatissimas Dei Genitricis 
Marias Ecclesias in loco Villas-Bertrandi, interventu dilec-
tissimi filii nostri Rigaidi ejusdem loci praslati sive minis-
t r i , cujus cura et labore idem locus auxilio omnipotentis 
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Dei á fundamentis in hunc evasit valorem in quo cernitur 
haberi, ipsius venerabilis Ecclesiae decorem et statum, ut 
in melius proficeret , qua valuimus instantia peregimus. 
Nam et sacris pignoribus venerabilium sanctorum illam 
tum divina gratia munivimus et decoravimus, et per invo-
cationem nominis Jesu Christi congmis benedictionibus eam 
ad societatem coelestis Regis sustulimus ; quatenus diligen-
tibus amor et Dei auxilium , et odientibus maneat terror 
atque juditium. Hanc quoque constitutionis nostrse dotem 
praedictx Ecclesias promulgavimus , et promulgando firma-
vimus , et eam nostra auctoritate , ut inviolabilis maneat, 
iasignire curavimus , statuentes sub divini judicii obtesta-
tione , et anathematis interdictione , ut nullus audeat hoc 
ullo modo violare quod nostra auctoritas ad stabilimentum 
hujas sancti loci voluit confirmare. Concedimus etiam prae-
libatse Ecclesias pontiíicali auctoritate decimas, et primitias 
suas parrochias , sicut antiquitus eam constat habuise , vel 
aduc scripturis, vel auctoritatibus , vel alicujus veritatis 
inditio poterit comprobari, et quidquidcum decimis et pri-
mitiis adquisivit, vel in futuro adquirere valeat, et oblatio-
nes fidelium tam vivorum , quam morientium. Constitui-
mus etiam baptisterium omnium ad eam confluentium ge-
neraliter in eadem Ecclesia certis temporibus fieri, et se* 
pulturas omnium fidelium defunctorum , et quxque in no-
bilissima Ecclesia debent geri , in eadem nostra auctoritate 
procul dubio fiant. Constituentes etiam decernimus ut cle-
rici in eadem Ecclesia manentes canonice secundum regu-
lam beati Augustini vivere studeant tamquam mihil haben-
tes , et omnia possidentes. N i l eorum quse eadem Ecclesia 
adquisivit, vel in futuro adquissierit aliquis clericorum suae 
proprietati usurpet, vel jun suo appllcare studeat, tam
quam major videri appetens , sed comuniter ab ómnibus 
possideatur , dispensandumque singulis prout cuique opus 
erit. Ejusdem Ecclesiae prselatus omni tempore de eodem 
eligatur grege communi consensu totius cleri ibi manentis. 
Quod si aliquam disensionem de eadem electione contigerit 
oboriri, üle coeteris praeponatur q L i e m major et utilior-pars 
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cjusdem gregis saniori consilio elegerit. Prasfata quoqne ve-
nerabilis Ecclesia nullis sit umquam subjecta Regum vel 
Comiturn , vel alicui terrenorum Principum , nec cujusli-
bet ordinis viro , nec ullo umquam tempore alii subiciatur 
Ecclesise nisi tantum Gerundensi Ecclesias , in cujus Epis-
copatu habetur , et il l i non aliter sit subjecta nisi sicut re
galía cscnobia , et nobillissimse Ecclesise ejusdem Episcopa-
tus ei subduntur, sed semper maneat solida , et quieta, 
habens plenam et integram libertatem sui ipsius, et oamium 
siiarum rerum. Iterum namque constituimus ut nemo um
quam Regum , Pontificum , vel Comitum sive Principum, 
nec aliqua cujuslibet ordinis, vel dignitatis persona in ea-
dem Ecclesia, vel in omni spatio quod in circuítu ejusdem 
Ecclesiae habetur, scilicet quantum alodium ejusdem Eccle
sise ex ómnibus partibus tenere videtur, vel adhuc annuen-
te Domino extenditur, castrum , vel íbrtitudinem vel a l i -
quod municipium sedificare praesumat, sed omnia reveren
da et santitate ejus Dei genítricis Marise custodiantur , de-
fendantur, atque protegantur , nullique homini ab aliquo 
viventium infra spatium crucíbus determinatum aliqua 
lassio, vel violentia ingeratur , vel aliquid quod possit esse 
ad injuriam , vel dedecus ejusdem loci perpetretur; ñeque 
sedificentur aliquas domus, vel ulla fiant habitacula á prae -
libata Ecclesia usque ad centum ecclesiasticos pasus ex 
ómnibus partibus in circuitu ; nisi ilhe quas; sunt necesarias 
officinis, et habitatoribus ejusdem loci. In eodem quoque 
loco', vel in ómnibus spatiis á crucibus determinato ab ullo 
viventium placita non celebrentur, et mercatus , vel íira, 
sive nundinse non celebrentur ñeque constituantur, vel ali
qua publica coadunado ibi non fiat nisi volúntate et jussu 
praelati ejusdem loci. Praelatus i b i , sicut superius insertium 
est, secundum Deum constituatur, qui subjectos fratres m 
omnem veritatis tramitem inducat, et eos in verbo, et 
exemplo ad bene vivendum erudiat, qui prasdictas Ecclesias, 
et ornanTuenta ejusdem santissimi loci non devastet , ñeque 
dissipet ad detrimentum ejusdem Ecclesias , sed potius con-
ssryet, et juxt^i $ui possibilitatem meliorando salvet, et 
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sedificet. Tn ómnibus autem praediis vel ecclesiasticis fundís 
ejusdem Ecclesiae qux hodie habet, vel in posterum juste 
adquirere poterit , nullus umquam Regum , vel Principum 
vel aliquis terrenorum dominationem non habeat, vel exac-
tionem sive violentiam non inferat, nisi tantum pradatus 
ejusdem santissimi loci , et clerici ibi beatas Mariae genkrici 
Dei famulantes. His ita dispositis atque decretis, congruum 
visum est nobis et Abbatibus, et clericis necnon et Princi* 
pibus terrae et reliquis fidelibus timentibus Deura ; qui ad 
consecrationem jam dictas basílicas in nomine Domini con
gregad fuerunt, ut congregationi praelibati loci Abbas se-
cundum Deum praeponeretur; eo quod et possibiíitas loci, 
et opportunitas temporis, et unanimitas fratrum id instan-
ter deposceret. Qua propter comtxmni consensu et aclama-
tíone atque elecfione totius cieri ibi manentis , et circuns-
tantis populi faveate maltitudine , canónica auctoritate de 
illorum grege, ut superius sancitum est, eligimas atquein-
tronizamus que n i a m fratrem in praslibati loci Abbatem, 
domnum scilicet Petrum , bonis moribus praeditum , omni 
bonitate conspieuum , et quantum ad humanum intuitum 
hoc regimine dignissimum, qui in ejusdem loci aedificatione 
et constructione ab ipsis fundamentis indesinenter insuda-
vi t , et praediorum emolumento prout melius posuit ditavit, 
et ecclesiasticis insignibus laudabiliter decoravit, atque 
quod in primáevo juventutis flore probabiliter incepit, in 
viril i astatis robore probabilius , Deo ta vente, complevit. A d 
finem hüjus dotis , et constitutíonis nostrae denuntiamus, 
et omnes qui cristiana professione censencur, obtestamur sub 
divini obtestatione judic i i , insuper auctoritate beatorum 
Apostolorum Petri et P a u l i , omniumque successorum suo-
rum nostra pontificali potestate interdicimus, et interdicen-
do excomunicamus, imo insolubilibus annathematis vincu-
lis innodamus , ut nemo viventium audeat emere vel ven
deré jam dictum sanctissimum locum, vel aliter praelatum 
ibi prasponere nisi ut superius scriptum est, vel aliquam 
pnemissarum constitutionum scienter frangere , sitque á 
corpore omniumEcclesiarum Dei sequestratus, et á consor 
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tio omnium Christianorum , vel totius christianitatis ejec-
tus doñee ad dignam satisfaetionem veniens canonice res-
tituat quod male constiterit eum fecisse. Siquis harum consti-
tutionmu observator, vel adjutor extiterit, benedictionibus 
Dei repleatur, et gratiam ejusdem gloriossisimae Dei geni-
tricis Mariae consequatur. Siquis vero infractor seu violator 
scienter fuerit, sacriiegii, et invasionis compositionem 
emendare non diferat y et insuper anathemati, doñee resi-
piscat, subjaeeat, et postmodum hxc generalis constitutio 
dotis, vel nostri decreti pontificalis plenum obtineat robur, 
et aeternum consequatur vigorem omne per aevum. Bernar-
dus gratia Dei Gerundensis Episcopus qui hanc praesentem 
dotem firmavit, salva canónica reverentia Gerundensis 
Ecclesias sanetse. Berengarius Barchinonensis Episcopus. Be-
nedictus Abba. Petrus Carcasonensis Episcopus. Petrus 
Ecclesiae sancti- Martini prselatus , agens vicem Archilevi-
tse Petrus B. Arnardus clericus. Arnaldus levita. Raymundus 
Barchinonensis Ecclesiae servus. Arnallus scriptis favet A r -
chipresbyter istis. Raymundus Mironis Sacrista. Petrus V V . 
Bernardus Presbyter Ecclesiae Carcassensis. Remundus G u i -
llelmi sacrista. Petrus Guillelmi hic crucis imposuit signuni 
levita. Johannes Raymundus sancti Felicis Abbas , et Ge-
rtindensis Archilevita laudans confirmo. 

Ego Radulfus servus servorum Dei Episcopus, et Eccle
siae Romanas clericus confirmo, et laudo vice beati Petri 
et domini Papas. 

Ego Boso sanctae Anastasias Cardinalis sanetseque Ro
manas Ecclesiae , licet indignus , servus et Legatus consig
nando confirmo. 

Ricardus sanctae Narbonensis Ecclesiae Archiepiscopus, 
quod canonice factum est firmo. 

Berengarius Dei gratia Gerundensis Ecclesiae Episcopus. 
Berengarius Presbyter , qui hanc institutionis dotem 

scripsit, et subscripsit die et anno quo supra. 
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X X X V I . 

Litterss 'Raymundi Episcopi Gerundensis de donatíone ad 
Eceles¿am sancti Rufi. Ann. i i 12. E x archivo sancti 

Rufi V a l entice. 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Ray-
mundus divino nutu in Gerundensem Episcopum eleotus, 
et universus Gerundensium Ganonicorum conventus cum 
consensu et volúntate Domini Raymundi Del gratia Bar-
chinonensium Marchionis , Ausonensium Principis , Gerun
densium , et Bistildunensium Comitis , per hanc scripturam 
donationis donamus Deo et Ecclesiae sancti Rufi Ecclesiam 
sanctae Marias Virginis de Bisulduno cum omni honore et 
dignitate sua, et cum universis ad se pertinentibus tam in 
presenti quam in futuro , atque in manum domni Oldega-
ri i prsefatae Ecclesias sancti Rufi Abbatis et cunetas congre-
gationis sibi commisse ac successorum eorum votive, et po-
tentialiter tradimus , ut ab ipsis jam dicta Ecclesia sanetse 
Marise cum ómnibus ad se pertinentibus, tam in Ecclesiis 
quam in casteris possesionibus , quas hodie habet, et quas 
habere debet, etinfuturum adquisitura est, possideatur, re-
gatur, et ordinetur in perpetuum in servitio Dei secundum 
regulam sancti Augustini, salva reverentia sanetse Gerun
densis sedis. Si autem in crastmum quselibet persona eccle-
siástica vel secularis contra hanc donationem quoquo modo 
venire praesumpserit, nihil penitus proficiat, sed firma do-
natione pro sola prassumptione iram Dei omnipotentis se 
noverit graviter incursurum, atque vinculis anathematis in-
nodandum. Actum esj: hoc anno dominicae incarnatio-
nis centessimo duodécimo post millessimum , mense Jan-
nuarii. Raymundus Dei gratia in Pontificem sanetse Ge
rundensis Ecclesiae electus confirmo , salva obedientia nos-
trx Ecclesiae. Signum Berengarii Capiscolas. S. Johannis. S. Be-
rengarii Lucianensis. S. Berengarii Archidiaconi. S. Gofredi. 
S. Bernardi Prioris. S. Petri Sacristse. S. Petri Presbyteri. 
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X X X V I L 

¿teta consecrationis Ecclesice sancti Sptephani apud Olotum 
in dicecesi Gerundensi. Ann. l l l ó . E x archivo 

Abbatiúe Bisuldunensis. 

Anno Incarnationis DominicasMCXVI. Indictione VIII. 
irenerabilis Dominus Berengaríus sanetse sedis Gerundensis 
Episcopus. venit ad consecrandam denique Ecclesiam no-
vam, quia jam altera vetus fuerat, io honorem sancti Ste-
phani, in comitatu scílicet Bisuldunensi, in loco qui dici-
tur Olot. In quo die consecrationis dedit jam dictus praesul 
praefatae Ecclesias decimas, et primicias et oblationes fide-
lium tam vivorum quam defunctorum, et insuper ex omni 
parte cimiterium habens triginta legítimos passus. Et confir-
mavit i l lud donum quod quondam Bernardus Comes Bisuldu
nensis fecitipsi Ecclesix sancti Stephani et sanctasMarÍ2e,quae 
in prasdicta villa sunt fundatx de ipsis clausls quae incircuitu 
ipsarum Ecclesiarum sunt cum ipsas sagrarlas , et cum ipso 
cimiterio,, et cum ipso molino de Rocha , et cum illa tér
ra , quae est ad ipsum pontem quam Rodegarius quondam 
contulit eisdem Ecclesiis sicut in antiqua dote resonat, 
quod sub tali conditione et quietudine constituit, ut ali-
quis homo cujuscumque ordinis , honoris, vel setatis ibi ali-
quam vioientiam quocumque tempore non inferat, sed ob 
reverentiam et honorem Ecclesiae. salvo munimine consistat. 
V i l l x autem et villares hujusmocH parrochise hi sunt. Pr i -
mum villa de Olo t , cum finibus , et terminis , vel adja-
eentiis suis, et ipsum villare quod dicitur Rovira , et ipsa 
i%illa quam vocant Pigpola, et ipsa villa de Clota , et ip
sum villare de Axars, et ipsa .villa efe Tradors , simuí cum 
ipsis casis quae sunt in Sparago , et ipsa villa de Insula ro
tunda., et ipsa villa de Cabratosa. Termini autem parro
chise praefatse Ecclesise. unde concedimus decimas, et primi-
tias, et oblationes fidelium ita se habent. Ab orientali par
te in* ipso quado quod, dicunt Mille solidos , et vadit usque 
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ad ípsos fontes de Insula rotunda , vel in Ipsa vía quae per-
git ad ipsas Preses. Et de meridie in flumine Fluviano , et 
pergit per ipsam viam Ausonensen usque in Maiatosquer, 
et pergit per ipsam serrara de Maiatosquer uscjue a el Nos-
tradella , et pervadit usque ad Naspleda. Et de occidente 
affrontat in ipsos Bragos , vel in ipsas Cannaveras , et per
git per ipsam serrara de Pinea majore usque in ipsam Gar-
gantara. Et de parte circi affrontat in rivo Ridaure cum 
ipsis mansis qui sunt in Spargo. Redditus vero hujusmodi 
Ecclesiae est per singulos annos porcos I. et molton L va-
lentem solidum I. platas et mediura. Prseterea subdidit Prse-
sul praedictus praefatara Ecclesiara taliter ditioni sedis Ge-
rundensis ut omni anno inde chrisma accipiat, et in ómni
bus ejus ínstitutis et prseceptionibus pareat, et bis in anno 
ad synodum in praelibatam sedera veniat. Acta dote V . Idus 
Januarii. Anno VIII. regni Ludovici Regis. Berengarius. 
Dei gratia Gerundensís Ecclesise Episcopus. S. Bernardi 
Abbans Bisulduni. S. Berengarii Bisuldunensis Archidiaco-
ni. S. Berengarii Presbyteri. Berengarius Capiscolas. Ray-
mundus raonachus. S. Operarius Presbyter , et Sacrista 
sancti Felicis. 

XXXVIII . 

Haymundi litterte quibus Monasterium Gallícantus subjicit 
Monasterio Crassensi. Ann. 1117. E x archivo Mo~ 

nasterii Crassensis. 

In nomine sanctae et individuas Trinitatis. Ego Rajmun-
dus Berengarii gratia Dei Comes Barchinonas propter re-
mediura animas mese , et patris mei, et matris meas , et ora-
niura parentum meorura dono Domino Deo et sanctae 
Macise monasterii Crassae et domno Berengerio Abbati fra-
t r l meo, et successoribus ejus et ómnibus monachis ipsius 
loci tam prassentibus quara futuris quoddam Monasterium 
quod vocatur sancti Petri de Gallicant, quod est sftum 
prope muros civitatis Gerundas , cum ómnibus pertinentiis 
suis , tali videlicet tenore ut ipse Abbas sanctae Marise 
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Crassas ? et succesores ejus Abbatem i b i , et monachos mit-
tant qui ordinem ibi secundum regulara sancti Benedicti 
tenere faciant, et ipse Abbas supradicti loci sancti Petri 
sit sub jure et directione Abbatis sanctse Marías Crassas, ita 
ut ipse Abbas sancti Petri subjectionem et obedientiam Ab-
bati sanctas Marise Crassse promittat, et ipse Abbas Cras-
sensis , sicut superius dictum est, Abbatem et monachos ibi 
mittat de congregatione sanctae Marise Crassae. Ideo autem 
hoc fació, quia supradictus locus sancti Petri hactenus á 
secularibus monachis valde dissipatus est, quia etiam om-
nia bona ípsíus domus interiora et exteriora tamquam ne-
glexerunt, et nullam religionis regulam observantes male 
tractaverunt. Et uffideliter emendetur, et regulariter ins-
tituatur, sicut supradictum est, dono et laudo supradictum 
monasterium DominoDeo et sanctse Marise Crassas, et Abba-
ti et monachis, et successoribus eorum in perpetuum. E t 
hoc fació cum consilio bonorum meorum hominum Geraldi 
Pontii Vicecomitis Gerundensis, et Rambaldide Básela , et 
Guillelmi Gaufredi de Cerviano, et Berengerii Bernardi 
Senesallic de Barchinona. Facta charta vel scriptura con-
cessionis et donationis necnon et confirmationis XIII Kal . 
Februarii , anno ab incarnatione Domini M C X V I I regnan-
te Ludovico Rege. S. Raimundi Comitis Baschinonensis. 
Raimundi Berengerii, Berengerii , et Bernardi filiorum 
ejus, Dulcías Comitisae usoris ejus, Geraldi Pontii Viceco
mitis Gerundensis. Raiambaldi de Básela, Guillelmi Gau
fredi de Cerviano, Berengerii Bernardi Senescalli de Bar
chinona. Raymundi Arnaldi de Vestregano, Joannis Salomo-
nis Capellani Comitis. Salomonis Capellanus et judex. 

Factura est hoc in Civitate Gerunda in claustro Cano-
nicorum sanctae Marias cum consilio et consensu domni Be
rengerii ejusdem sedisEpiscopi, et omnium clericorum ejus, 
nullo contradicente vel reclamante. S. Raymundi Comes. 
Arnallus monachus scripsit die et anno quo supra. 
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Charta de invasione MonasteriiGuissalensis facta a Beren~ 

gario Ahbate Crassensi* Ann. 11 IB. E x archivo mo-
nasterii Guissalensis. 

Pateat omni catholicae Ecclesiae quod anno certessimo 
décimo octavo post millesimum incarnationis Christi irre -
verenter atque inordinabiliter cum q^ibusdam suorum 
venít Berengarius Abbas monasterrii Craásensís seculari po-
tentia fultus cum omni sui animi obstinatione in partes Ge-
rundensium , et ductus nefanda cupiditate , sibi monaste-
ria seculari potestate nisus est adquirere, sicut et fecít. A d -
quisivit enim importune monasterium sancti Felicis Guisse-
lensis contra voluntatem ipsiuis loci Abbátís , et omnium 
monachorum ü e o ibidem famulantium , atque sine consi^ 
lio Gerundensium Pontificis et suorum Canonicorum 5 ar-
mata manu , non zelO justitiae , nec intentione religíonis, 
sed causa ambitionis, usurpavit ipsum monasterium, quod 
Gerundensis Ecclesia omni tempore prius habuerat quietum 
et liberum. Sui quoque homines cum vicariis et mandata-
riis Principis portas atqüe ostia monasterii clausas reperien-
tes 9 invadentes locum , ceperunt turres, et munitiones 
ejusdem loc i , et íncolas v i corporali ejecerunt extra portas 
flentes et ejulantes atque auxilium á Domino postulantes. 
Unde et ego Berengarius gratia Dei Episcopus Gerunden
sis videns eos in periculo omni pósitos, et contra regulam 
et contra omnem ordinem, et canonum observationem, nec-
non et sanctorum Patrum praecepta haec omnia illis facta, 
ne diutius ipsum monasterium ita maneret derelictum ac 
desolatum , pro affectu eos consolando , suscepi illud cum 
Abbate, et sibi subditis monachis secundum regulam sanc
ti Benedicti viventibus ibique Domino famulantibus in de-
fensionem et tuitionem praefatas sedis , et nostram Domi 
no patrocinante usque in perpetuum , et dictante justitia 
caritative promitto atque convoveo Deo et sancto Felici, 
cujus juris est praefatum ccenobium, quoniam ab hodierna 
die et deinceps de ipso negotio, quod habent cum Grasen-
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si Abbate non deficiam ipsi Abbati et monachis praefatí coe-
nobii Guixolensis , sed ut canonice defendam et adjuvem 
eos in ómnibus placitis quse cum ipso ubique habuerint us-
que Romam doñee finis canonice sit impositus liti. Przete-
rea pontificali auctoritate prascipio, ut honores et res, atque-
possesiones praefati coenobi Crassensis quse in aostro episco-
patu existere videntur extra Ecclesiam et comunionem fi-
deüum tamdiu fiant, doñee ipsum donum quod male et in-
oordinate acceperunt de jam dicto ccenobio Guissalensi jus
te atque canonice satisfaciendo reddant sanctae Gerunden-
si Ecclesias , et mih i , in cujus ordinatione ac dispensatione 
á principio regulariter est constitutum praefatum coenobium. 
Eandem quipe prseceptionem et legem execrationis subeant 
quicumque amodo ipsum monasterium Guissoíense injuste, 
et innordenabiliter vindicare atque subjicere conati fuerint, 
et quicumque forte , quod absit, successorum meorum aü-
ter , sed secundum pristinam institutionem statuerint, vel 
SLibmiserint a l i i , vel aliis Monasteriis prsefatum coenobiuni 
Guissalense. Acta sunt hzee quarto Kalendas Septembris au
no dominiese incarnationis centessimo décimo octavo post 
millessimum. Berengarius Dei grada Gerundensis Episco-
pus. S. Berengarii Petralatensis Archilevite. Berengarius 
Capiscol. Gancifredus Bisuldunensis Archilevita. Arnaldus 
Johannis Presbyter. Guillelmus clericus. Bernardus Gerun
densis Archidiaconus. 

X X X I X . 
síata concordia invites Inter Raymundum Comitem Barcino' 

nensem, et Pontium Hugonis Comitem Emporitanum. 
Anno* 1128. E x archivo regio Barcinonensi. 

vil. .: v híúrtjz cUA ' : - í : t iOí>\ ú í •• ' -
Hasc est pacificationis, et concordia scriptura , qux est 

facta inter Raymumdum Comitem Barchinonensem, et fi-
lium ejus Raymundum, et Pontium Ugonis Comitem E m -
poritanensem. Convenit namque prxdictus Pontius Comes 
jam dicto Raymundo Comi t i , et íilio ejus quod honorem 
quem Gerundensis Ecclesia habet in parrochia sanctae M a -
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rise de Castiílione, et jam dictus Pontius aufert Gerundensi 
Ecclesiae, sive sedi, redat et confirmet ac quiete dimittat 
praeíatae sedi, et ejusCanonicis, sicut in scripturis resonat, 
quse factsé fuerunt ínter jam dictum Comitem Pontium et 
patrem ejus Ugonem Comitem et Gerundensem Episcopum 
et ejus Canónicos. Deinde convenít prsedictus Pontius Co
mes jam dicto Raymundo Comiti et filio ejus quod valles 
de Casteion et fortitudinem novam quam ibi fecit post-
quam fuit homo ejus , totum destruat, repleat, et vallos 
in Casteion de cetero non faciat aut fortitudinem novam; 
et in toto honore sui comitatus fortitudinem novam non 
faciat praeter quam ibi habuit Ugo pater ejus, et prsedictos 
vallos repleat per laudamentum Petri et Bernardi de Bellog 
et G. de Pinos et B. de laucan. Et convenit prasdictus Pon
tius jam dicto Comiti et filio ejus quod recuperet feuda, quse 
dedit Comitoribus Bissulunensis comitatus, sciiicet Amal lo 
de Lerc io , et Ber. Adalberti de Navata et Raymundo 
Adalberti de Avinione , et solvat eis hominium et juramen-
tum , ét sacramentalia eis redat, et eos contra jam dictos 
Comitem et filium ejus non manuteneat , et in hominio et 
juramento numquam eos recipiat vel habeat, et homines 
Bisulunensis comitatus et Gerundensis non manuteneat, et 
caminos non frangat per mare vel per terram , nec aliena 
persona per eum, et habitatoribus Barchionse nihil consue-
tudinis requirat, et aliis iterantibus debitam consuetudinem 
requirat. Et jam dictus Pontius Comes convenit prsefato 
Comiti et filio ejus quod placitum firmiter teneat quod fe
cit cum Comité de Roseion, et de treva quam ei dedit quod 
inde fregit , si recognoverit , jam dictus Pontius emendet 
Gomiti de Rosseion. Et si non recognoverit eam fregisse, 
expiet se per unam militem de térra sua ad alterum militem 
Comitis de Rosseion. Et de hac treva jam dictus Pontius 
Comes núttat Comiti jam dicto, et filio ejus Raymundo 
Bernardi., B. de Valle Guarnera , Petro Raymundi de Pe-
dred B. Petro de Trebais , B. Seger , B. Seniredi , Jod-
berti , de his septem militibus mittat tres obsides per qua-
tuor millia solidos Comiti et filio ejus, quod qüando exie-
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rit de captione jam dictusPontins, jam dictam trevam modo 
prasscripto emendet aut expieti et hoc faciat Pontius qaan-
do Comes aut filius ejus ei mandaverit. Et procdictus Pon
tius donet Berengario Renardi honorem s u u i ú , sieut 
Dalmatius pater ejus per eum habuit , et Berengarius 
faciat convenientias Pontio Comit i , quas pater suus ei fe-
cerat. Et jam dictus Berengarius non donet poteslatem de 
castellis , quse per eum habet Pontio Comiti jam dicto, usque 
ad quinqué annos , et praedictus Pontius non requirat ei 
inde potestatem; et prsedictus Poncius Comes jam dicto Be
rengario non tollat , nec tollere faciat praefata castella nec 
homo vel femina per suum stabilimentum vel consilium. Et 
convenit prsedictus Pontius Comes prcefato Comiti et filio 
ejus quod non vetet suos homines iré ad Merchad de Pe-
ralada; et die sabad merchatum de Casteion non faciat. 
Cum Umberto , et Riamballo in laudamento de amicis eo-
rum placitum faciat, et si faceré non potuerit, in lauda-
mentó Comitis inde stet. Et si navigium maris venerit, eat 
in hostem jam dictus Comes Pontius cum prsefato Comité 
Barchinonensi, et stet cum eo , et inde non revertatur sine 
eo aut sine suo mandamento. Et quando prxdictus Pontius 
Comes exierit de captione, donet Comiti tres caballos mJ-
minatos, et tres cyphos argenti nominatos, et quinqué mi-
lia solidos in caballos et mulos, et quinqué milia solidos 
ad unum mensem quo ipse exierit de captione in caballos 
et mulos ad pretium. G . de Pinos, A . Berengarii de A n -
glesola etUmberti , et G . Gaufredi, et Bernardi Dapiferi, 
et Petri Bertrandi. D ú o de istis vel tres mittant pretium 
jam dictis caballis et mulis. Et mktat Comiti Poncius jam 
dictus pro decem milia solídis ensem cum toto suo guarnirí 
m e n t ó , et Comes comendet ipsam espadara cum isto güiar-
nimento P. Raymundi de Vil la de M a n , qui eam teneat áb 
hoc Pascha usque ad aliud. Et si interim prsedictüs Pontius 
vel quandocumque usque ad praefatum terminum redime-
re !eanf¿ voluerit, si dat Comiti decem milia solidos in ca
ballos et in mulos ad pretium de 'praefatis militibus , reddat 
eam P. de Vil la de Man praedicto Pontio Comiti. Si de ca-̂  

ballis et mulis non se convenerit, donet jam dictus Pon-
tius Comiti octo milia solidos Malguriensis rectae monetae 
recipientes, et prsedictus P. reddat prxdicto Pontio prass-
criptam spadam. Et si ad prasfatum terminum Pontius eam 
non redemerit, P. jam dictus de Vil la de Man reddat espa
dara cura toto suo guarnhnento Comiti Barcheonensi. E t 
Comes convenit prsedicto Pontio Comiti Ugonis ut quando 
ipse Pontius potuerit redimere ipse vel homo per eum, C o 
mes Barcheonensis recipiat praedictos octo milia solidos , et 
reddat espadara prsedicto Pontio. Et si praedictus Pontius 
mortuüs fuerit, reddat Comiti Barcheonensi octo milia soli
dos ille cui Pontius dimiserit espadara verbis vel testamento; 
et debito hoc persoluto. Comes Barcheonensis reddat ei pras-
dictam espadara. Et pro securitate hujus placiti, et praedic-
tas convenientise B. Renardi per praeceptura doraini sui jara 
dicti Pontii Coraitis Irapuritanensis convenit Rayraundo Co
miti Barcheonensi et filio suo Rayraundo quod si descrip-
tis convenientiis aliquid Pontius de eis infregerit, vel homo 
per eum, et infra sexaginta dies , quibus inde admonitus 
fuerit per eum, vel eos, vel per eorura nuntium emenda
re noluerit, sit eis adjutor per fidera sine engan cura omni 
honore quera per praedictum Pontiura tenet doñee quod in
fregerit eis emendet, et taliter dura vixerit , attendat. Et 
prsedictus Comes Pontius non vetet se inde videri , nec 
commoneri, et nuntius Coraitis Barcheonensis quando ierit 
ad prsedictura Comitera Pontiura, sit securus in eundo et 
redeundo. Et Bernardus de Monte Eschiu facit Comi t i , et 
filio suo similera convenientiara. Bernardus de Vultraria hoc 
eis curafratre suo similiter convenit, etVicecomes deTed-
zon similiter , Umbertus de Talada , similiter, Petrus de 
Torredela, similiter, Guillelmus de Seniofredi cura filiis suis 
similiter, Rayraundus Ademar similiter, Petrus Raymun-
di de Pedred similiter, Raymundi Guillelmus de Pedred si
militer , Rayraundus Renardi similiter , B. Guiilelmi de 
Valle-Guarnera similiter , Dalmatius de Petra-taiada sirai^ 
liter. Petrus de Vi l la de Man sit inde adjutor Comici et fi
lio suo per fiiem sine engan, si hoc fregerit prasiietus Pon-

MMM 2 

^ ¿To España Sagrada. Trat. 81. 
tius, et hoc cum honore et potentia qnam habet. Pracfatus 
P. de Rupiano et R. Dalmatii de IVlidinniano cum fratre 
Artallo , omnes isti conveniunt Comiti Barcheonensi et fi
lio ejus, quod si prsefatus Pontius Ugonis hoc placitum in -
fregerit eis, íideles adjutores sint Comiti et filio ejus per 
fidem sine engan , et cum honore et potentia quam habent, 
adjuvent eos. Praedictas autem convenientias facit pnefatus 
Impuritanensis Comes, et prsedictam pecuniam donat pras-
fato Comiti Barcheonensi et filio suo, quia non potuit em-
meniare hoc Comiti , nec voluit , pro quo se ipsum mrse-
rat ÍQ manu sua. Ego iterum prsenominatus Pontius Ugo^ 
nis Cornos Impuricanensis convenio tibi Raymundo Comi
ti Barcheonensi filioque tuo Raymundo quod omnia supe-
rius scri^ ta propter hominium quod vobis feci spontanea 
volúntate fideliter vobis attendam , et tenebo sicut bonis 
senioribus meis quamdiu vixero , sine engan. Actum est hoc 
XVÍ. Kalendas Septembris , anno dominicse incarnationis 
centessimo vigessimo octavo post milessimum , anno X X . 
regni Ludovici Regís. Petrus Martini Diaconus hoc roga-
tus scripsi die annoque prsefato. 

X L . 
jdcta concordia; innitce Inter eundem Pontium Comitem Em-

poriíctnum et Ecclesiam Gerundensem. Ann. 1128. 
E x eodem archivo regio. 

Pateat ha-nc legentibus et audientibus scripturam, quo-
niam ego Pontius Ugonis Emporitanensis Comes profiteor, 
et recognosco qualiter Ugo bonse memorise pater meus de 
honore quam Gerundensis Ecclesia habet in parrochia sanc-
tse Mariae de Castiliione, vel habere debet, multo tempore 

. litigavit cum Berengario Guifredi Gerundensi Episcopo, 
$X ejus Canonicis. Tándem de plurimis malefactis et violen-
tiis quas prsefatus pater meus ibi faciebat injusté virorum 

. nobilium curiae suse consilio,Pontii Guil le lmi, etRaymun-

. di G u i i k i m i , Petri Pontii , et Raymundi Ademan, ac Gau-

Apéndices. ^ ¿Ti 
fredi Bastonis, et aliorum multorum quorum nomina lon-
gum est ennarrare, per d^ffinitionis scripturam universa 
quae aufertbat usurpando ob remissior^em peccatorum suo-
rum, et propter quadraginta uncías auri valentías quas i n -
de accepit, prasfato Episcopo et ejus Canonicis prsesentibus 
et futuris perpetuo possidenda dimisit. Post jam dicti patris 
mei vero discesum ego jam dictus Pontius Comes in hono-
rem sucedens diffinitionis scripturam violenter transgre--
¡diens, et alia mala quamplurima perpetrans, in excomu-
nlcationís crimen deveni Í de quo per Dei gratiam ab Ge-
rundensi Episcopo Berengario Dalmatii , et ejus Canonicis 
absolutus sum , quia per laudamentum Pontii Guilielmi de 
Turredela et Guilielmi Seniofredi ac filii ejus Berengarii, 
et Raymundi Renardi in Ecclesia sanetze Marise de Casti-
lione coram omni populo pr^libatam deffinitionis scriptu
ram laudavi, et manu propria signo puncti íirmavi. Quse 
omnia, ego prEenominatus Pontius Comes, licet sub sigiilo 
bonae fidei tenere ac observare promissistm, inverecunda 
fronte irrationibiliter fregi, ac violavi. Sed quia vim vi rep-
pelere leges et jura concedunt , Raymundus dominus meus 
Barcheonensls Comes, cui ego totum suum honorem per 
manus propise sacramentum jurando firmaveram, propter 
hoc fecit mihi guerram , quia tamdiu Gerundensi Ecclesiae 
suam justitiam denegaveram. Unde quia justitise quisquam 
diu resistere non potest, in potestatem pnedicti Raymun
di, Comitis domini mei deveni, atque per iilius pr.seceptum, 
et multorum fidelium hominum meorum consilium scrip-
turae diffcinitionis, et evacuationis scripturam quam pater 
meus fecerat , et ego firmando laudaveram ; iterum refor
mando corroborare procuro. Diffinio nanque et evacuó 
ob remissionem delictorum meorum eidem gloriossisim2e Dei 
genitrici Marías ejusque canoniese. in pepetuum omnes for-
clas , et toltas , et malas personas, et omnes malos usaticos 
quos pat-r meus Ugo et Pontius avus meus bonas memorias 
Comités habuerunt , vel tenuerunt in decimis FcclesÍ2e 
sant^ M a r í í E Castilionís, et in omni alodio, quod Gerun-
densis Canónica,quocumque modo habet, veihabere debet